HNPR-2015-85001

湖南省烟草专卖局文件

湘烟专〔2014〕183号
湖南省烟草专卖局关于印发湖南省

省内烟草专卖品准运证使用管理办法的通知
各市州烟草专卖局（公司）、湖南烟叶复烤有限公司：

根据《中华人民共和国烟草专卖法》、《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》、《烟草专卖品准运证管理办法》（国家经贸委第31号令）、《湖南省烟草专卖管理办法》（湖南省人民政府令第243号）的规定，为进一步加强烟草专卖品省内运输的管理，规范烟草专卖品流通秩序，特制订《湖南省省内烟草专卖品准运证使用管理办法》，现印发给你们，望加强学习，并认真贯彻执行。

                             湖南省烟草专卖局

                                    2014年11月12日
湖南省省内烟草专卖品准运证使用管理办法

第一章   总则

第1条 为进一步加强烟草专卖品准运证的管理，规范烟草专卖品流通秩序，根据《中华人民共和国烟草专卖法》、《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》、《烟草专卖品准运证管理办法》（国家经贸委第31号令）、《湖南省烟草专卖管理办法》（湖南省人民政府令第243号），结合我省烟草专卖品准运证使用管理的实际情况，制定本办法。

第2条 本办法所称烟草专卖品包括：卷烟、雪茄烟、烟丝、复烤烟叶、烟叶（含再造烟叶和烟梗）、卷烟纸、滤嘴棒、烟用丝束、烟草专用机械。残次、废弃烟草专卖品比照烟草专卖品管理。
第3条 本办法适用于烟草专卖品省内运输管理；省内烟草专卖品的运输由国家烟草专卖局实行准运证统一管理或国家烟草专卖局有相关管理规定的，按照有关规定执行。

第4条 跨市、县运输烟草专卖品，应当持有烟草专卖品准运证（以下简称“准运证”）。无准运证，不得运输烟草专卖品。
第二章   准运证的签发

第5条 省级烟草专卖局或其授权机构依据《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》的规定，有权签发所有省内运输烟草专卖品的准运证。
第6条 根据实际情况，省级烟草专卖局可按照分级管理、属地管辖的原则，授权有关市级、县级烟草专卖局签发准运证。

被授权的单位未经授权单位同意不能自行对授权进行再授权。

第7条 下列烟草专卖品的省内运输，由货物所在地有权签发准运证的烟草专卖局签发准运证：
（一）待销毁、收购或变价处理的罚没烟草专卖品的运输；
（二）待集中销毁的残次、废弃烟草专卖品的运输；

（三）测试、检测、样品卷烟纸、滤嘴棒、烟用丝束的运输；

（四）烟草专卖品生产企业生产点或仓库点之间卷烟纸、滤嘴棒、烟用丝束的调运；

（五）国家烟草专卖局未实行准运证统一管理其他情形。
第8条 签发准运证，应当使用湖南省烟草专卖局统一管理的烟草专卖品准运证计算机网络管理系统，根据该系统中储存的购销合同、调拨单等凭证记录签发准运证，并使用由省级烟草专卖局组织印制的空白准运证。

第9条 各级烟草专卖局和烟草专卖品生产经营单位要加强对空白准运证的发放管理，谨防空白准运证丢失。空白准运证丢失属于重大责任事故，如属工作失职造成的，要严格追究相关当事人和直接领导的责任。

第10条 各级烟草专卖局必须指定专人负责烟草专卖品准运证的签发、管理。

第三章   准运证的申办条件和办理程序

第11条 申办准运证必须具备下列条件：

（一）调出方和调入方是持有有效烟草专卖生产经营类许可证的烟草专卖品合法生产经营单位或烟草专卖行政主管部门；
（二）申请运输的是符合法律规定的烟草专卖品；

（三）申办人应当持有申请单位的委托书和本人身份证等合法证明；
（四）具有合法有效的烟草专卖品购销合同或者调拨单以及其他应当具备的证明材料原件，并如实填写或通过信息系统提交《烟草专卖品准运证申办单》。

第12条 烟草专卖局应当按照下列程序签发准运证：

　　（一）对申请人提交的相关材料进行审核；

　　（二）符合办理准运证条件的，经主管领导批准后，由专人负责办理；

（三）不符合办理准运证条件的，不予签发，应当及时通知申请人，并说明理由。

第13条 对符合办理准运证条件的，烟草专卖局应当在收到全部申请材料之日起1个工作日内办理，并将烟草专卖品准运证交付申请人。
如因办证设备故障、不可抗力等特殊情况，不能在1个办证工作日内办理完结的，经主管领导批准后，可以自收到办理申请之日起3个工作日内办理完毕，并将准运证交付申请人。

第14条 准运证的有效期限由经办部门根据实际情况填写，有效期限从签发之日开始计算，一般不得超过3天。确有特殊原因需要延长有效期限的，准运证申请单位应当向准运证签发烟草专卖局提出书面申请。

第15条 办理准运证的申办材料、准运证存根及准运证台账（电脑打印件）必须存档备查，保存期为3年。

第16条 因打印错误、计算机故障或其他原因导致准运证不能在有效期内使用的，申请人应向有权作废准运证的单位提出准运证作废申请，办理准运证作废手续。

第17条 作废的准运证应加盖作废专用章，作废的准运证及相关资料由准运证作废的审批机关归档保存，保存期为3年。

第四章   监督管理

第18条 签发准运证的机关，应当依据本办法建立健全有关准运证的管理制度，接受上级烟草专卖局的监督检查。
签发准运证的权限、条件、程序以及工作人员的职责，应当公开、透明。
第19条 准运证是运输烟草专卖品必备的合法证件，在烟草专卖品运输过程中，准运证的随货同行联应随货同行，证货相符，并只能在有效期限内使用一次。

第20条 所运输的烟草专卖品不能使用同一运输工具的，应分别开具准运证。

第21条 使用准运证运输烟草专卖品，货物抵达目的地时，调入方验货无误后，应及时在准运证上加盖“货已收讫”印章，注明确认日期，并在到货确认期限内上网确认。确认后的准运证由调入方存档备查，保存期为3年。

第22条 按照“谁收货、谁确认、谁负责”的原则，烟草专卖品调入单位应指定专人负责准运证到货确认事宜；专卖管理部门应指定专人对到货确认工作进行监督管理，对非正常确认情况及时做出说明与处理。

第23条 烟草专卖品运抵至目的地后调入方未在准运证到货确认期限内做到货确认的，应向省级烟草专卖局提出过期确认申请，并提交下列材料：

（一）加盖本单位公章的书面申请，说明过期确认理由。如因工作失误造成准运证过期确认的，要写明责任单位对此事处理办法和后期整改措施；

（二）过期准运证随货同行联原件；

（三）所在地市级烟草专卖局的审查意见；

（四）如因工作失误造成准运证过期确认的，提交当事人书面检查和单位领导对此事处理签署的意见；

（五）省级烟草专卖局要求提交的其他材料。

第24条 发生下列情形的，调入方应当在准运证到货确认期限届满后对准运证进行无法确认。

（一）准运证开具并使用，准运证所记烟草专卖品在准运证到货确认期限届满后仍未运抵至目的地；

（二）调入烟草专卖品为卷烟，货物已实际运抵目的地，由于异常原因导致卷烟实物扫码信息未能上传信息系统。

第25条 调入方无法确认的，应当在进行无法确认前向省级烟草专卖局提交下列材料：

（一）加盖本单位公章的书面材料，说明无法确认的理由。如因工作失误造成卷烟实物扫码信息无法上传的，要写明单位对此事处理办法和后期整改措施，并提交准运证原件；

（二）发生本办法第二十四条第一款情形的，应当出具烟草专卖品调出方加盖单位公章的书面材料，说明准运证所记烟草专卖品去向，并经准运证签发烟草专卖局审查；

（三）所在地市级烟草专卖局的审查意见；

（四）省级烟草专卖局要求提交的其他材料。

第26条 发生本办法第二十四条第一款情形，调入方进行无法确认后，准运证所记烟草专卖品又运抵目的地的，调入方要按照本办法第二十三条对准运证进行过期确认。

第27条 过期确认准运证应加盖“过期确认”专用章，过期确认、无法确认办理的相关材料由省级烟草专卖局单独立档保存，保存期为3年。

第28条 有下列情形之一的视为无准运证运输烟草专卖品：

（一）未办理准运证运输烟草专卖品的;

（二）准运证没有随货同行的；

（三）重复使用准运证的；

（四）证货不符，超出或者少于准运证核定数量、品种或者规格的部分；

（五）使用过期、涂改、复印、传真、伪造、变造准运证的；

（六）利用隐瞒、欺骗等手段取得准运证运输烟草专卖品的；

（七）运输、储存的烟草专卖品无准运证又无法提供在当地购买烟草专卖品的有效证明的；

（八）准运证核定的调入、调出单位和运达地点与实际不符的；

（九）邮寄、异地携带烟叶、烟草制品超过国务院有关部门规定数量一倍以上的；

（十）申请运输烟草专卖品的合法有效凭证须随货同行未随货同行的；

（十一）无准运证运输烟草专卖品的其他行为。

第29条 海关监管的烟草制品的转关运输，按照国家有关海关转关运输的规定办理运输手续。
第30条 各级烟草专卖局负责对本辖区内烟草专卖品生产经营单位的烟草专卖品运输、准运证使用情况进行监督检查。

第31条 各级烟草专卖局在对非法运输烟草专卖品活动进行检查和处理过程中，可以采取下列措施：

　　（一）烟草专卖局或烟草专卖局会同有关部门依法对涉嫌从事非法运输烟草专卖品活动和场所进行检查，依法对违法行为进行处理；

　　（二）对涉嫌非法运输的烟草专卖品进行先行登记保存；

　　（三）对涉嫌非法运输烟草专卖品的有关合同、发票、账册、单据、记录、文件、业务函电和其他资料等进行查询、取证复制；

（四）对涉嫌非法运输烟草专卖品的当事人、嫌疑人、证人进行调查和询问。

第32条 烟草专卖品生产经营单位应将单位内部仓库的布局、租用情况、库存管理情况及时报省级烟草专卖局和当地烟草专卖局，主动接受监管。

第五章   罚则
第33条 对无准运证运输烟草专卖品的行为，按《中华人民共和国烟草专卖法》第三十一条、《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第五十四条进行处罚。

第34条 伪造、变造、买卖准运证构成犯罪的，依法移交司法部门处理，追究刑事责任。

烟草专卖行政主管部门和烟草公司工作人员利用职务上的便利犯前款罪的，依法从重处罚。

第35条 违反本办法签发准运证的机关，由上级烟草专卖局视其情节轻重分别给予以下处理：

　　（一）通报批评，责令限期整改；

　　（二）取消被授权签发准运证的资格；

　　（三）情况严重涉嫌犯罪的，依法移交司法部门处理。

第36条 经办人或者批准人未按照本办法签发准运证的，视其情节轻重分别给予以下处理：

　　（一）通报批评，责令限期整改；

　　（二）取消经办人或者批准人办理或批准签发准运证的资格；

　　（三）行政处分；

　　（四）情节严重涉嫌犯罪的，依法移交司法部门处理。

第37条 烟草专卖品生产经营单位未按照本办法办理准运证的，省级烟草专卖局视情形给予生产经营单位和相关烟草专卖局通报批评；取消被指定制作准运证的资格；情节严重的给予单位负责人行政处分，经办人调离工作岗位。

第38条 调入方未及时加盖“货已收讫”印章并进行烟草专卖品到货确认的，应对其进行通报批评，并视情节轻重责成有关单位对直接责任人和有关责任人给予行政处分。

第39条 申请人通过隐瞒或者欺骗等手段非法取得准运证的，应当由原发证机关收回或者撤销其准运证，并依法追究有关单位和个人的行政责任。情节严重涉嫌犯罪的，依法移交司法部门处理。

第40条 烟草专卖执法部门及其工作人员，不得以任何理由对合法运输烟草专卖品进行非法扣留。因烟草专卖执法人员滥用职权、非法扣留造成当事人经济损失的，应当依法赔偿，并追究直接责任人和有关负责人的行政责任。情节严重涉嫌犯罪的，依法移交司法部门处理。

第41条 签发准运证的机关不得以任何形式收费或者变相收费。严禁买卖、转让准运证。

本办法自公布之日起实行。
	抄送：湖南中烟工业有限责任公司、常德烟草机械有限责任公司、浏阳天福烟叶复烤有限公司、常德芙蓉烟叶复烤有限公司、湘西鹤盛原烟发展有限公司、湖南金叶薄片有限责任公司、常德芙蓉大亚化纤有限公司、湖南湘丰特种纸业有限公司、湖南吉首民族烟材有限公司、湖南永安包装材料有限公司。

	分送：局级领导，省局机关相关处室。

	湖南省烟草专卖局办公室                    2014年11月13日印发

PAGE
- 1 -